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Verejné knižnice sa aktívne zapoja 
do popularizácie vedy, techniky, ino-
vácií a výskumu. Inteligentné labora-
tória – SmartLab v slovenských knižni-
ciach budete môcť navštíviť už v máji. 

Predstavte si miesto, v ktorom okrem 
obľúbených kníh a rôznych voľnočaso-
vých aktivít, nájdete priestor pre kreativitu 
a sebarealizáciu. Môžete si tu vytlačiť ob-
ľúbenú postavičku na 3D tlačiarni, naučiť 
sa programovať robota, pracovať s drevom 
či vzdelávať sa v oblasti umelej inteligen-
cie. Pre predstavu nemusíte chodiť ďaleko, 
stačí do najbližšej obľúbenej verejnej kniž-
nice, kde sa tradičné stretáva s moderným. 

Od hravých robotov po vlastné 
projekty - SmartLab alebo inteligentné 
laboratórium, makerspace či kreatívna 
dielňa. To sú názvy pre priestor, v ktorom 
sa poskytujú nové služby digitálnych tech-
nológií výroby, podporuje kreativita a roz-
víjajú tradičné i digitálne zručnosti. Žiaci 
si môžu v knižnici vyskúšať hravé roboty 
a mikropočítače, ktoré vzbudzujú záu-
jem o programovanie, robotiku či umelú 
inteligenciu. Tí najmenší sa oboznámia s 
programovaním pomocou kreslenia fareb-
ných dráh, staršie deti si vyskúšajú bloko-
vé programovanie a pokročilí môžu skúsiť 
programovanie v jazyku Python a dokon-
ca sa zúčastniť robotických súťaží. „Na 
podporu kreativity, prototypovania a tvor-

by vlastných projektov sú v SmartLabe k 
dispozícii rôzne výrobné technológie, ako 
3D tlač, sublimačná tlačiareň, termolis, re-
zací ploter a pyrografické stanice. Nájde sa 
tu priestor pre každého – od začínajúcich 
dizajnérov a umelcov až po nadšencov 
technológií“, dopĺňa Dávid Baranko, pro-
jektový manažér a koordinátor konzorcia 
Knižnice pre Slovensko.

Prepojenie s knihami - Jedinečné 
priestory, v ktorých sa spája kreativita 
a technológie, otvorí väčšina verejných 
knižníc v regiónoch a hlavnom meste Slo-
venska v máji. Prvé slávnostné otvorenie 
SmartLabu pripravila Zemplínska knižni-
ca v Trebišove už začiatkom marca, ďalšie 
sa postupne pripájajú. V máji 2025 už bude 
všetkých 50 knižníc pripravených, aby 
mohli začať realizovať prvé podujatia a po-
skytovať služby používateľom. „Inteligent-
né laboratória sú jedinečnou príležitosťou 
nielen pre popularizáciu vedy a výskumu 
u detí a mládeže po celom Slovensku, ale 
aj na rozvoj a podporu samotných knižníc. 
Mnohé aktivity v SmartLabe budú prepo-
jené s knihami, čítaním a inými knižnič-
nými službami, čím podporíme aj tradičnú 
úlohu knižníc. Veríme, že vďaka tejto sy-
nergii sa stanú knižnice nezastupiteľným 
partnerom spoločnosti v digitálnej ére,“ 
vysvetľuje Róbert Gálik, riaditeľ Centra       
vedecko-technických informácií SR.

SmartLab - zážitkové 
laboratória vedy a techniky

» ren
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Profesionálny servis pre bezpečný predaj / kúpu nehnuteľností.

HĽADÁME DOMY A BYTY PRE KLIENTOV !

Ján SVINČIAK | 0948 128 501
www.haloreality.sk/svinciak
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenecko.sk

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

Chcete si
podať riadkový
inzerát?
Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) LC 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP LC 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321
Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH):
• Text do 50 znakov   1 €
• Text do 100 znakov  2 €
• Text nad 100 znakov  3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá� , pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali�  v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto � pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „LC“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži.
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

Dolná Krupá je vďaka sídlu Brunsvikov-
cov klenotom vidieckej klasicistickej ar-
chitektúry na Slovensku. Kaštieľ, ktorý 
prešiel rozsiahlou rekonštrukciou, však 
nie je jediným lákadlom obce ležiacej ne-
ďaleko Trnavy. Cestu za krásami Dolnej 
Krupej turistom uľahčí kyvadlový auto-
bus Krupanská fčela.

Krajská organizácia cestovného ruchu 
(KOCR) Trnavský kraj a Oblastná organizá-
cia cestovného ruchu Trnava Tourism moti-
vujú návštevníkov jednej z najobľúbenejších 
lokalít, aby nechali svoje autá doma a vyu-
žili ekologickejšie formy dopravy. Na Želez-
ničnej stanici Trnava môžu z vlaku rovno 
presadnúť do autobusu, ktorý ich tam bude 
čakať počas májových a júnových víkendov. 
Odchod je o 10.00 h a 14.00 h. Cestujúci sa 
Krupanskou fčelou odvezú bezplatne, ka-
pacita autobusu je 49 miest. Z Dolnej Krupej 
späť do Trnavy bude autobus odchádzať 
vždy o 13.30 h a 17.30 h. Jedna cesta trvá pri-
bližne 30 minút. 

Obec preslávil Ludwig van Beethoven
„Prednosťou Trnavy je skvelé železničné 

spojenie s Bratislavou, Záhorím aj Pova-
žím. Využívame tento potenciál a turistov z 
blízkych i vzdialenejších regiónov Sloven-
ska pozývame objaviť obec, ktorú preslá-
vil Ludwig van Beethoven, ale oplatí sa ju 
navštíviť aj vďaka tradícii pestovania ruží, 
svetovo uznávanej medovine a kaštieľu, kto-
rý patril k najkrajším v Rakúsko-Uhorsku,“ 
hovorí Agáta Mikulová, výkonná riaditeľka 

KOCR Trnavský kraj a dodáva, že okrem síd-
la šľachtického rodu Brunsvikovcov, ktoré 
prešlo rozsiahlou rekonštrukciou, je jedným 
z lákadiel Dolnej Krupej aj Mauzóleum Cho-
tekovcov. Vzácna neorenesančná stavba je 
vďaka obci Dolná Krupá turistom opäť prí-
stupná. 

Vo vybraných termínoch so sprievodcom
„Krupanskú fčelu môžu turisti využiť 

aj pri objavovaní siedmich divov Dolnej 
Krupej. Na jednu májovú a dve júnové so-
boty sme pre nich pripravili komentované 
prehliadky, na ktorých im náš sprievodca 
predstaví kaštieľ, anglický park, rozárium, 
kostol aj mauzóleum,“ dodáva Alexander 
Prostinák, výkonný riaditeľ OOCR Trnava 
Tourism. Prehliadky so sprievodcom sa 
budú konať 24. mája, 7. a 14. júna 2025.

Ďalší kyvadlový autobus bude premávať 
medzi Železničnou stanicou Smolenice a lo-
kalitami, ktoré turisti v tejto obci najčastejšie 
navštevujú. Smolenická fčela ich odvezie 
počas všetkých víkendov v júni, júli a v au-
guste.

Za ružami, kaštieľom i mauzóleom

» ren
Kaštieľ Dolná Krupá.  zdroj foto KOCR 
Trnavský kraj
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DOVOZ NA ADRESU
8 týž. morky,  brojlerové

a nosnicové kuriatka, husi,
kačky, husokačky,

18. týž.
mládky

0944 842 953
www.hydinashop.skwww.hydinashop.sk

kačky, husokačky,

www.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.sk

kačky, husokačky,

www.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.skwww.hydinashop.sk
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Realizujeme
STROJOVÉ POTERY

A OMIETKY
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Trstínska kalvária je súčasťou pamiatkového fondu SR

Kalváriu vysvätili v roku 1923
Kúsok za obcou Trstín ukrývajú vy-
soké košaté stromy prekrásne a his-
toricky vzácne miesto. Je ním pútnic-
ké miesto Trstín Hájiček s Kostolom         
Sedembolestnej Panny Márie, kam sa 
každoročne vydávajú stovky veriacich 
z blízka i ďaleka, aby si pri príležitos-
ti Nanebovzatia Panny Márie uctili         
Bohorodičku. Pred vežou kostolíka vás 
privíta drevená zvonica s dvoma zvon-
mi. V areáli môžete obdivovať Krížovú 
cestu. Kalvária sa v minulom roku sta-
la súčasťou pamiatkového fondu SR.

Trstínska kalvária je jednou z mála 
medzivojnových kalvárií na Slovensku. 
Vybudovaná bola na zalesnenom návrší 
severovýchodne od obce Trstín na úpätí 
Malých Karpát na mieste nazývanom Há-

jiček, ktorého história sa spája so stredo-
vekým kostolom z konca 12. a začiatku 13. 
storočia. Koncom 18. storočia sa po prvý-
krát objavili zmienky o zázrakoch sošky 
Bolestnej Panny Márie, alebo aj milostivej 
Piety umiestnenej v tomto kostole, ktorý 
sa čoskoro stal mariánskym pútnickým 
miestom. „Vybudovanie novej, kvalitne 
spracovanej kalvárie v prvej polovici 20. 
storočia v blízkosti tohto starého pútnické-
ho miesta potvrdil a posilnil jeho pretrvá-
vajúci význam. V čase vysvätenia kalvárie 
v roku 1923 sa do kostola na Hájičku vrátil 
aj originál zázračnej sochy, nachádzajúcej 
sa od konca 18. storočia v Trnave,“ pre-
zradila Milada Oravcová z Pamiatkového 
úradu SR (PÚSR) a dodala, že kalvária je 
nositeľkou pamiatkových hodnôt – his-
torickej, spoločenskej, architektonickej, 
výtvarnej, urbanistickej a krajinnej.

Atmosféra miesta je príjemná a pokojná
Kalvária sa tiahne od vstupnej brány 

umiestnenej v juhovýchodnej časti areálu 
a lemuje chodník vedúci na vrchol návršia 
ku kostolu. Naľavo za bránou sa nachádza 
súsošie Rozlúčka Krista s Máriou a oproti 
nej výjav Kristus modliaci sa na Olivovej 
hore. Nasleduje štrnásť zastavení krížovej 
cesty v podobe stél s reliéfmi jednotlivých 
výjavov, ktoré sú usporiadané do kruhu 
okolo šesťfigurálnej skupiny Ukrižovania 

umiestnenej na najvyššom bode Hájička 
– tvoria ju tri kríže s korpusmi takmer ži-
votnej veľkosti, pričom pod prostredným 
sú umiestnené sochy Márie, sv. Jána a 
Márie Magdalény objímajúcej kríž s ukri-
žovaným Kristom. Kalvária je obkolesená 
zeleňou, ktorá dotvára atmosféru miesta. 

Kalvária je zhotovená z hořického 
pieskovca

„Autormi kalvárie sú kameňosochár 
Miroslav Harašta z Přerova a architekt 
Josef Marek pochádzajúci z Moravy, kto-
rý v tom čase žil v Trnave. Zhotovená je z 
hořického pieskovca, z kameňa charakte-
ristického pre medzivojnové sochárstvo v 
tejto lokalite. Scény rozlúčky Krista s Má-
riou a Olivová hora vychádzajú zo staršej 

kalvárskej tradície a pre obdobie svojho 
vzniku sú netypicky poňaté ako sochy. 
Pieskovcové reliéfy umiestnené v nikách 
jednotlivých zastavení sú prebraté z cyk-
lu Krížovej cesty (1902 – 1908) od maliara 
Gebharda Fugela v Mníchove a predstavu-
jú kvalitnú reprodukciu tohto diela. 

V sochárskom štýle Olivovej hory, 
Rozlúčky Krista s Máriou a skupiny Ukri-
žovania badať jemné náznaky secesie                       
s o niečo výraznejším zásahom moderny,“ 
priblížila Milada Oravcová a spomenula, 
že na kalvárii v minulosti pravdepodobne 
prebehlo viacero úprav a údržieb, posled-
ná väčšia v roku 2004.

Kalvária sa v minulom roku stala súčas-
ťou pamiatkového fondu SR.

» ren

Trstínska kalvária - Golgota.                                       zdroj foto: PÚ SR, autor foto P. Koprivňanská

Pohľad na súsošia a vstupnú bránu do 
areálu,  zdroj foto: PÚ SR, autor foto P. 
Koprivňanská

BIGSTER
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TEMPUS
Šafárikova 91, 048 01  Rožňava 

Dacia Bigster: spotreba 4,7–6,1 l/100 km, emisie CO2 106–137 g/km. uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú merané metodikou stanovenou podľa platných právnych predpisov vyžadovaných pre homologáciu vozidla.
Vyobrazenie vozidla je iba ilustratívne.

73
-0
00
1

18
-0
23

Č
IS
T
EN

IE

HR
OBOVAOBNOVA

PÍSM
AD
O
P
R
AVA

A IMPREGNÁCI
A ZD

A
R
M
A
!!

D
O
SE

KÁ
VANIEPÍSM

A

P
R
IA

M
O
N
A
CINTORÍNE, BEZ DEM

ON
TÁ

ŽE
PO

M
N
ÍK

A
!

znak

MIMORIADNAMIMORIADNA
AKCIAAKCIA

NAJKVALITNEJŠIE MATERIÁLY NA TRHU
DLHÁ ŽIVOTNOSŤ POUŽITÝCH MATERIÁLOV 
PÍSOMNÁ ZÁRUKA NA PRÁCE A MATERIÁLY 
CENOVÉ PONUKY A OBHLIADKY ZDARMA 

STRIECHHYDROIZOLÁCIE 

  

OPRAVY PLOCHÝCH STRIECH
MONTÁŽ ODKVAPOVÝCH Ž¼ABOV KJG 

www.topizol-pm.sk

topizolpm@gmail.com
0908 146 647
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Ak vás zaujíma, ako ste na tom so 
svojim zdravím, využiť môžete 
napríklad bezplatné konzultácie            
a vyšetrenia v rámci poradní zdra-
via na regionálnych úradoch verej-
ného zdravotníctva.

„Odborné konzultácie a vyšetrenia 
ponúkajú naši odborní pracovníci 
v poradniach zdravia počas celého 
roka. V bezplatných poradenských 
centrách je vítaný každý záujemca, 
ktorý by sa rád dozvedel viac o svojom 
zdraví,“ informoval Úrad verejného 
zdravotníctva SR (ÚVZ SR). Pomocou 
poradenských centier ochrany a pod-
pory zdravia na regionálnych úradoch 
verejného zdravotníctva sa snažia 
zvyšovať záujem obyvateľov o ich 
vlastné zdravie. „Naši odborníci po-
máhajú ľuďom rozpoznávať zdravotné 
riziká a vlastnými silami predchádzať 
vzniku chronických neinfekčných 
chorôb,“ dodal ÚVZ SR.

Poradne zdravia sa zameriavajú 
najmä na prevenciu:

• srdcovo-cievnych ochorení (vysoký 
krvný tlak, srdcová či mozgová prího-
da),
• ochorení látkovej premeny (obezita, 
cukrovka, poruchy metabolizmu tu-
kov),
• nádorových ochorení.

Činnosť týchto poradenských cen-
tier nie je súčasťou poskytovania zdra-
votnej starostlivosti, avšak služby po-
skytované klientovi sú bezplatné.

Zameranie poradenstva
„Poradenstvo so zameraním na pre-

venciu je dostupné pre osoby staršie 
ako 18 rokov. Vychádza z vyšetrenia 
hlavných rizikových faktorov, ktoré 
súvisia so spôsobom života a násled-
ného stanovenia osobného rizikového 
skóre,“ uviedol ÚVZ SR a dodal, že 
základom účinného predchádzania 
chronickým neinfekčným takzvaným 
civilizačným chorobám je vylúčenie 
zdravotných rizík, ako sú:

• nesprávna výživa,
• prejedanie sa,
• nedostatočná fyzická aktivita,
• fajčenie tabaku,
• nadmerné užívanie alkoholu,
• nesprávne užívanie liečiv
   a užívanie nelegálnych drog.

Dohodnite si termíny návštev
Podrobnejšie informácie o porad-

niach zdravia a kontakty, prostred-
níctvom ktorých si môžete dohodnúť 
termín na najbližšom regionálnom 
úrade verejného zdravotníctva, náj-
dete tu: https://www.uvzsr.sk/web/
uvz/ kontakty-na-poradne-zdravia

Viete, ako ste na tom so zdravím?

» ren

IQOS ILUMA i prichádza v piatich štýlových 
farbách a s novými funkciami
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Vďaka svojmu tvaru a hladkej hliník-
ovej povrchovej úprave sa zariadenie 
príjemne drží v ruke, čím je naozaj 
bezproblémovým spoločníkom na 
cestách a kamkoľvek sa jeho dospelý 
užívateľ vyberie.

Nová funkcia autoštart 
pre lepší komfort

K dispozícii je nová funkcia au-
toštart, ktorá zabezpečuje intuitívne 
ovládanie, pričom predhrievanie sa 
začne automaticky po prvej vibrácií 
a  po druhej je už zariadenie prip-
ravené na používanie. Zariadenie  
navyše nevyžaduje žiadne čistenie 
a umožňuje tri po sebe idúce užitia. 
Plne nabitá vrecková nabíjačka po-
tom vydrží na 20 užití.

Prečo je IQOS lepšia voľba 
ako klasické cigarety? 

Cigaretový dym je neželaný spoločník 
a dospelí fajčiari  ho veľmi dobre poz-
najú. Vďaka IQOS však naň môžu  na 
cigaretový zápach zabudnúť – niel-
en na končekoch prstov, ale aj vo 
vlasoch či na oblečení. Prelomová 
technológia indukčného nahrieva-
nia tabak nespaľuje, ale nahrieva ho 
zvnútra. Pri používaní zariadenia tak 
vzniká aerosól a nie škodlivý ciga-
retový dym. Taktiež nevzniká decht 
– zvyšok dymu po zhorení cigarety, 
ktorý je zmesou chemických zlúčenín 
s obsahom karcinogénnych a tox-
ických látok. 

Bezdymové zariadenia nie sú bez rizika. Dodávajú nikotín, ktorý je 
návykový a sú určené výhradne pre dospelých, ktorí by inak pokračovali 
vo fajčení alebo užívaní iných nikotínových výrobkov.ZDROJ foto: PMI

Bezdymové zariadenie prináša opäť skvelé inovácie. Novinka IQOS 
ILUMA i ONE v piatich štýlových farebných prevedeniach s funkciou 
autoštart ponúka dospelým užívateľom ešte väčší komfort.

MÝTUS O NIKOTÍNE, PRAVDA O DECHTE

Nikotín a decht sú dve rozdielne veci. Cigarety ľudia 
fajčia kvôli nikotínu. Ten je síce návykový, ale nie je 
hlavnou príčinou ochorení spojených s fajčením. Sku-
točným vinníkom, ktorý je zodpovedný za najväčšie 
škody na zdraví dospelých fajčiarov, je práve decht. 
Vzniká pri horení cigarety a obsahuje karcinogénne       
a toxické látky nebezpečné pre zdravie.
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagénu 
pomáha pri súvislosti so starnutím a  po-
hybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert

31,91 39,98
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Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo
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H
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*Táto ponuka je k dispozícii do 30.05.2025 a nie 
je platná s inými kampaňami alebo ponukami.

Schodiskový výťah Stannah je 
vhodný pre každé schodisko, 
lomené, rovné, vnútorné alebo 
vonkajšie. Používanie schodov 
nikdy nebolo také jednoduché. 

Slovenská voľba č. 1 na prekonávanie schodov

Zákaznícka podpora 24h/7d

156 rokov výrobca

Vynikajúca kvalita výrobkov

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť 
na zakúpenie 
stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

Darček v
hodnote až

200,- €*
Ponuka
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ODOLNÉ SKLENÍKY
Z POLYKARBONÁTU

499 €

ZADARMO4L HNOJIVA

TIP
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